
                                                                                               VY_32_INOVACE_CJ7.06 

 

 

Název:   Poznáváme pohádky  

Autor: Stanislava Mašková 

Datum ověření: 25.6.2012, v 1.A 

Vhodné zařazení: Český jazyk 1.ročník (2.pololetí) 

Časová náročnost: 45 minut nebo dle potřeby 

Metodické poznámky:  Na těchto listech žáci pracují se známými českými pohádkami. 

                                      Pokyny k plnění úkolů jsou uvedeny u jednotlivých cvičení. 

                                      Žáci mohou pracovat samostatně. 

 

Obrázek byl použit z kolekce Klipart. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                           
 

1. Poznej, z které pohádky jsou tyto úryvky. Očísluj je podle názvů pohádek. 

 

  „Vylez na strom, jak nejvýše můžeš a podívej se,  

    zda-li  neuvidíš v dálce světýlko……………“  
  

  „Babičko, vy máte ale veliké uši.“ „ To abych tě lépe 

    slyšela………..“ 
  

   Myška za kočku, kočka za pejska, pejsek za vnučku, 

   vnučka za babku, babka za dědka – táhnou, potahují….. 
 

 „Pěkně zpíváš, ale jsem už stará a špatně slyším.  

  Pojď blíž a zazpívej mi tu písničku ještě jednou………. 
 

  Posadil se lišce na ocásek. Liška ho povozila 

  po lavici, po světnici,ale pak s ním vyběhla na silnici a  

            utíkala s ním do lesa do liščí nory………….  
 

To byla spoušť. Matka zapomněla, jak má hrnečku poručit,   

aby přestal vařit. Kaše tekla proudem,až jí byla plná 

          kuchyň. Kaše se valila z chalupy dveřmi a oknem, až jí byla  

          plná náves. Kouřilo se z ní a lidé mysleli, že hoří…….. 
  

 „To přece lidé nemají takhle špinavou podlahu. Ti ji někdy 

   myjí.“ „Dobrá,“ řekl pejsek, „ale jak to uděláme?“………. 
  

 Jeskyňky strčily mezi dveře dva bělounké prstíčky, pak 

 celou ruku a už byly ve světničce. Chytly Smolíčka a utíkaly 

         s ním pryč. Tu se pustil Smolíček do volání: „Za hory,  

         za doly,mé zlaté parohy, kde se pasou………………… 

 

1.  O Smolíčkovi    5.  O pejskovi a kočičce 

2.  Budulínek    6.  Hrnečku, vař! 

3.  Červená Karkulka         7.  Koblížek na cestách 

4.  O veliké řepě 8.  Perníková chaloupka 

 



 

2. Vyznač barevně pohádkové dvojice.                               3. 

Napiš , kdo patří k těmto postavám. 

 

             Jeníček a _____________  

       pejsek a _____________ 

       Bob a _______________ 

       Rumcajs a ___________ 

       Karkulka a ___________ 

       Sněhurka a ___________ 

       Budulínek a __________ 

       Smolíček a ___________ 

       kohoutek a ___________ 

    

4.   Očísluj věty tak, jak se pohádka vypráví.         
 

  Šli za světlem a přišli k perníkové chaloupce. 

  Na pasece sbírali jahody. 

   Děti Ježibabě utekly a pospíchaly za tatínkem. 

   Najednou byla tma a nemohli najít cestu domů. 

   Jeníček vylezl na strom a uviděl v dálce malé světélko. 

   V chaloupce bydlela zlá Ježibaba. 

   Zavřela Jeníčka do chlívku a chtěla si ho upéci. 

      Jeníček a Mařenka šli s tatínkem do lesa. 
 

5.    Nakresli, co měla Karkulka v košíčku.               6. Nakresli perníček z perníkové chaloupky. 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Napiš, jaké přání by ti měla splnit kouzelná rybička.    

Budulínek 

Bob 

Karkulka 

 Brumda 

Smolíček 

 pejsek 

Jeníček  

Sněhurka 

 panenka 

 Rumcajs 

  jelen 

  trpaslíci 

  kočička 

  Mařenka 

  motýl 

  Manka 

  liška 

  vlk 

  Bobek 

  Čmelda 

 

 

 

 

 

 

 

 



    ________________________________________________ 


